1

ДОГОВОР НА ЛЕТНИЙ ПЕРИОД______

О ДОШКОЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ И СОДЕРЖАНИИ РЕБЕНКА В ГОСУДАРСТВЕННОМ БЮДЖЕТНОМ

ДОШКОЛЬНОМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ УЧРЕЖДЕНИИ  ДЕТСКОМ САДУ  № 4 ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА

ВАСИЛЕОСТРОВСКОГО РАЙОНА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

Санкт-Петербург                                                                                                                     «_______» _____________ 20______ г.

Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 4 общеразвивающего вида

Василеостровского района Санкт-Петербурга, именуемое в дальнейшем «Образовательное учреждение», действующее на

основании Устава, утвержденного распоряжением администрации Василеостровского района Санкт-Петербург  от 29.09.2011

№ 945-р, зарегистрированного 15.11.2011 Межрайонной ИФНС России № 15 по Санкт-Петербургу, в лице  заведующего

Коноваловой Юлии Вячеславовны, с одной стороны, и родитель (законный представитель) ребенка, посещающего

Образовательное учреждение

 _______________________________________________________________________________________________________

Ф.И.О. родителя (законного представителя)

 именуемого в дальнейшем «Родитель», с другой стороны, в соответствии с действующим законодательством Российской

Федерации заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

Образовательное учреждение оказывает  Родителю дошкольные  образовательные услуги в отношении его ребѐнка, а

Родитель вносит плату за содержание ребѐнка в Образовательном учреждении.

2. Обязанности сторон:

2.1.  Образовательное учреждение обязано:

2.1.1. Зачислить _____________________________________________________________________       (далее Ребѐнок)

                          Ф.И.О. ребѐнка, дата рождения

 в______________________________ группу общеразвивающей направленности с _________________ на основании

предъявления следующих документов:

 Направления заведующего ГБДОУ №___________;

 заявления родителей (законных представителей) ребѐнка;

 медицинских документов о состоянии здоровья Ребѐнка, в том числе документов, подтверждающих наличие

(отсутствие) медицинских показаний для пребывания Ребѐнка в образовательном учреждении данного вида.

2.1.2. Обеспечить реализацию основной общеобразовательной программы дошкольного образования в соответствии с

лицензией на образовательную деятельность серия  78  № 001652 от 31.01.2012 действующей бессрочно.

2.1.3. Обеспечить:

- охрану жизни и укрепление здоровья, создание благоприятных условий для разностороннего развития личности, в том

числе, развитие творческих способностей и интересов, осуществлять индивидуальный подход к Ребѐнку, учитывая

особенности его развития, заботится об эмоциональном благополучии Ребѐнка.

- реализацию основной общеобразовательной программы дошкольного образования  через следующие формы организации

деятельности ребѐнка:

 совместная деятельность работника Образовательного учреждения и Ребѐнка;

 самостоятельная деятельность детей в свободное время.

   - взаимодействие с семьей Ребѐнка для обеспечения его полноценного развития;

   - оказание консультативной и методической помощи родителям (законным представителям) по вопросам разностороннего

развития личности Ребѐнка.

2.1.4. Обеспечить развивающую среду в Образовательном учреждении в соответствии с реализуемой основной

общеобразовательной программой дошкольного образования.

2.1.5. Организовать деятельность Ребѐнка в соответствии с его возрастом, индивидуальными особенностями, реализуемой

основной общеобразовательной программой дошкольного образования.

2.1.6.  Осуществлять медицинское обслуживание Ребѐнка в Образовательном учреждении в соответствии с  договором о

сотрудничестве со специально закрепленным органом здравоохранения за Образовательным учреждением - Санкт-

Петербургским государственным учреждением здравоохранения «Городская поликлиника № 3» ДПО № 24, проводить

лечебно-профилактикические мероприятия, соблюдать санитарно-гигиенические нормы.

 2.1.7.   Обеспечивать Ребѐнка 4-х разовым сбалансированным питанием в соответствии с СанПиН 2.4.1.2660-13:  (завтрак,

второй завтрак, обед,  полдник), информировать Родителей об ассортименте питания Ребѐнка, вывешивая ежедневное меню

(СанПин 2.4.1.2660-13). Для детей с индивидуальным питанием, предусмотрены исключения запретных продуктов из

рациона с возможной заменой в соответствии с поставками продуктов.

2.1.8.   Установить график посещения Ребѐнком Образовательного учреждения в соответствии с режимом работы

Образовательного учреждения:

5- дней в неделю – понедельник, вторник, среда, четверг, пятница с 7:00 до 19:00; суббота, воскресенье – выходные дни;

предпраздничные дни – укороченные на 1 час; государственные праздники -  выходные дни.

2.1.9. Сохранять место в Образовательном учреждении в случае болезни Ребѐнка, прохождения им санаторно-курортного

лечения, карантина, отпуска Родителей (законных представителей) Ребѐнка, временного отсутствия Родителей на

постоянном месте жительства (болезнь, командировка, летний период) вне зависимости от продолжительности отпуска

Родителей.

 2

2.1.10.Ознакомить Родителей с уставом, лицензией на правоведения образовательной деятельности и другими документами,

регламентирующими организацию образовательного процесса.

2.1.11. Обеспечить сохранность имущества Ребѐнка, сданного непосредственно воспитателю группы. За дорогостоящие

игрушки и украшения, а также вещи, оставленные на территории детского сада, Образовательное учреждение

ответственности не несет.

2.1.12. Установление платы, взимаемой с Родителей (законных представителей) за присмотр и уход в дошкольном

образовательном учреждении. Производится в соответствии с законодательством РФ. Родительская плата за присмотр и уход

за детьми в Образовательном учреждении устанавливается постановлением Правительства Санкт-Петербурга и может

изменяться не чаще одного раза в год.

2.1.13.Родительская плата устанавливается фиксированной суммой за месяц пребывания Ребѐнка в Образовательном

учреждении. Родители (законные представители) вносят предоплату за следующий месяц согласно квитанции. Перерасчѐт

производится в следующем месяце согласно табелю посещаемости, который ежемесячно предоставляется в ГУ

«Централизованная бухгалтерия» руководителем Образовательного учреждения.

2.1.14. Соблюдать настоящий договор.

2.2. Родитель обязан:

2.2.1. Соблюдать Устав учреждения и настоящий договор.

2.2.2. Ознакомиться с распоряжением Комитета по образованию от 27.04.2010 № 702-р  Методические рекомендации «О

порядке привлечения и использования благотворительных средств и мерах по предупреждению незаконного сбора средств с

Родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников образовательных учреждений Санкт-Петербурга »

2.2.3. Приводить Ребѐнка в ДОУ не позднее 8-30 утра. Лично передавать Ребѐнка воспитателю.

2.2.4. Ежемесячно вносить плату за содержание Ребенка в Образовательном учреждении в сумме определенной

нормативными правовыми актами Российской Федерации и Санкт-Петербурга в сумме___________________. Компенсация

за содержание ребенка в ГБДОУ составляет________%. Размер родительской платы с учетом компенсации

составляет________________(________________________________________________________________________________),

в срок до 25 числа текущего месяца. Своевременно предоставлять документы, дающие право на льготную оплату за

присмотр и уход за Ребѐнком в Образовательном учреждении.

2.2.5. Приходить за Ребѐнком в трезвом виде, не поручать приводить и забирать Ребѐнка лицам, не достигшим 18-летнего

возраста или имеющим отклонения в состоянии здоровья, затрудняющие уход за Ребѐнком, или незнакомым людям. В

случае если Ребѐнка забирает посторонний человек, предоставлять письменное разрешение с указанием ФИО и паспортных

данных данного лица.

2.2.6.  Приводить и забирать Ребѐнка в соответствии с режимом работы Образовательного учреждения. В случае если

Ребѐнка не забрали, Образовательное учреждение оставляет за собой право сдать воспитанника в детскую комнату полиции.

2.2.7. Приводить Ребѐнка в Образовательное учреждение  без признаков болезни, в опрятном виде, в чистой одежде и обуви в

соответствии с погодными условиями, а также с учетом возрастных и индивидуальных особенностей ребенка. Иметь

сменную обувь, физкультурную форму, запасное нижнее бельѐ и теплые вещи в холодный период года в шкафчике Ребѐнка.

2.2.8.  Информировать Образовательное учреждение о предстоящем отсутствии Ребѐнка лично, по телефону или по

заявлению накануне до 17 часов. Извещать о болезни Ребѐнка в день заболевания до 9 часов. Приводить в Образовательное

учреждение Ребѐнка со справкой от врача с указанием диагноза, длительности заболевания, сведений об отсутствии контакта

с инфекционными больными в следующих случаях:

- после перенесенного заболевания;

- отсутствия Ребѐнка в Образовательном учреждении более одного дня без предварительного письменного уведомления об

его отсутствии.

Прием Ребѐнка  отсутствующего в Образовательном учреждении в течении 5 дней (за исключением выходных и

праздничных дней),  возможен без справки от врача только в случае предварительного письменного уведомления.

2.2.9. Уведомлять воспитателя о травмах полученных Ребѐнком дома.

2.2.10. Взаимодействовать с Образовательным учреждением  по всем направлениям воспитания и обучения Ребѐнка.

2.2.11. Соблюдать права Ребѐнка согласно Конвенции о правах ребѐнка.

2.2.12. Проявлять уважение к работникам Образовательного учреждения, не выяснять отношения  при Родителях и детях.

3. Права сторон.

3.1. Образовательное учреждение имеет право:

3.1.1. Вносить предложения по совершенствованию воспитания Ребѐнка в семье.

3.1.2. Требовать от Родителя выполнения условий настоящего договора.

3.1.3. Отстранить Ребѐнка из Образовательного учреждения при обнаружении видимых симптомов заболевания (сыпь,

покраснение кожи, температура 37 и более градусов, жидкий стул, рвота и т.д.)

3.1.4. Не принимать детей в Образовательное учреждение при отсутствии воды и электроэнергии, в аварийных ситуациях

(неисправность канализации, водопровода и пр.), при проведении в Образовательной организации ремонтных работ.

3.1.5. Не отдавать Ребѐнка из Образовательного учреждения третьим лицам, кроме Родителей (законных представителей).

3.2. Родитель имеет право:

3.2.1. Принимать участие в работе органов самоуправления Образовательного учреждения в соответствии с Уставом

Образовательного учреждения.

3.2.2. Вносить предложения по улучшению образовательной работы с детьми.

3.2.3. Требовать выполнения Устава Образовательного учреждения и условий настоящего договора.

3.2.4. Участвовать в  создании условий, организации деятельности Ребѐнка в Образовательном учреждении.

3.2.5. Взаимодействовать с Образовательным учреждением по всем направлениям воспитания Ребѐнка.

3.2.6.  Расторгнуть настоящий договор досрочно в одностороннем порядке по заявлению.

 3

4. Заключительные положения:

4.1. Договор вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами

4.2. Срок действия договора: с 18.07.2018 – 31.08.2018.

4.3. Отчисление Ребенка из Образовательного учреждения осуществляется при расторжении настоящего договора.  Договор

может быть расторгнут в следующих случаях:

- по соглашению сторон,

- по заявлению Родителя,

- при возникновении медицинских показаний, препятствующих нахождению ребенка в Образовательном учреждении.

- при невнесении родительской платы в течении месяца после наступления платежа.

4.4. О расторжении договора Родитель письменно уведомляется руководителем Образовательного учреждения не менее чем

за 10 дней до предполагаемого прекращения содержания Ребѐнка в Образовательном учреждении. Уведомление не требуется

в случае расторжения договора по заявлению Родителя.

4.5. Отчисление Ребѐнка оформляется приказом Образовательного учреждения.

4.6. Образовательное учреждение и Родитель несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение

настоящего договора.

4.7. Все споры между Образовательным учреждением и Родителем разрешаются в соответствии с гражданским

законодательством Российской Федерации.

4.8. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу. Один экземпляр договора хранится в

личном деле Ребѐнка, другой – у Родителя.

4.9.До момента подписания договора, я_____________________________ ознакомлен(а) с Уставом Образовательной

организации, основной образовательной программой, постановлением Правительства Санкт-Петербурга «О плате за

присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных организациях Санкт-Петербурга», а также режимом работы

Образовательной организации, графиком работы педагогов

Подписи сторон:

             2-й экземпляр договора мною получен:

_____________________________________________________________________________________________

         Дата получения договора, ФИО и подпись Родителя (законного представителя)

Образовательное учреждение:

Государственное бюджетное дошкольное

образовательное учреждение детский сад №4

общеразвивающего вида Василеостровского  района

Санкт-Петербурга

адрес:   199155, г. Санкт-Петербург, ул. Железноводская

дом  50  литера  А

ИНН/КПП    7801136341/ 780101001

телефон: 350-56-75;  350-26-66

мед. кабинет 350-26-66

Заведующий: Коновалова Юлия Вячеславовна

Подпись ________________ Коновалова Ю.В.

МП         «____»____________20___г.

Родитель:

Ф.И.О. ______________________________________

_____________________________________________

Данные паспорта:

№, серия_____________________________________

где и когда выдан:_____________________________

_____________________________________________

зарегистрирован по адресу:______________________

______________________________________________

место фактического проживания:__________________

______________________________________________

Контактный телефон:

Дом._________________________________

Раб.__________________________________

Моб. _________________________________

Подпись Родителя:  _____________________

«_______»______________20_____г.